(*Sv. Aggesen 14*)

(11.) Tum demum rex, cognitione suscepta, an ea cæteris pronuntiatio
placuisset, interrogat. Ipse enim auditoris tantum parte(s) exequens, mili-
3 tiæ iudicationis mandauit arbitrium, deforme ratus damnare uiros, quos ipse
fouisset. Quapropter in eos, quorum egregia opera usus fuerat, aspere pro-
nuntiare ueritus, quæstionem ad se delatam ad curiæ cognitionem relegauit,
6 silentiumque moderationis suæ fidem quam sententiam seueritatis testem
esse maluit. Cumque demum, exaudita militum responsione, totius concionis
suffragia iudicationi consentanea noscerentur, qui damnatus fuerat, inter-
9 rogari solebat, terreno an maritimo secessu fugam petere decreuisset. Ita
rex proscriptione suos quam nece puniri maluit, delectumque fugæ, ne
uiolentiam repræsentaret, indulsit.

(*Sv. Aggesen 14*)

12 (12.) Quod si reus mari se credere delegisset, eo commilitonum frequentia
prosequendus, dataque naue, remigiis, commeatu, uasculo egerendis aquis
idoneo, tam diu in littore op(p)eriendus fuerat, donec remi, si eis nauigatio
15 gereretur, uel, si uelis, antennæ extra conspectum abiissent. Tum denique,
qui profugerat, superiori ab omnibus sententia repetita, amarissimorum male-
dictorum uerberibus laceratus, tristissimis totius militiæ suffragiis damna-
18 batur. Qui si tempestate in littus relatus fuisset, continuo ut hostis habitus
uiolatę societatis pœnas pendeat, discrimenque capitis eius funesto damna-
tionis incursu cupide a commilitonibus expetebatur. Ita non periculosa minus
21 quam ignominiosa sontium euitatio fuit.

(*Sv. Aggesen 14*)

(13.) At si militiæ munere defunctus terra p(ro)fugere maluisset, ad
partem *Aa. 14* op(p)eriendus] operiendus *Aa. 22* p(ro)fugere] perfugere *Aa. 26* fu-

nemus usque pari militum cura comitandus erat, cunctis tam diu in eius
 24 habitu exspectantibus, quousque procul ipsum abesse cognoscerent. Ac tunc
 demum magno cum totius militiæ fragore ter ualide edendus clamor cuncta-
 que strepitu miscenda fuerant, ne fugit(iu)us ullo ad eos errore referri posset.
 27 Tunc demum districta et iam inexorabilis omnium seueritas, cunctis solenni
 iure completis, ne de indemnato supplicium sumere uideretur, supremam
 reo damnationem intendit effecitque, ut, qui se a specioso militiæ conuictu
 30 abruperat, turpiter uagam uitam proscriptus exigeret.

(*Da. text 6; Sv. Aggesen 14*)

⟨14.⟩ Ita militaris disciplinæ rei iudicialis ignominia grauitate in abiectis-
 simorum conditionem relegabantur. Adeo enim rex contumeliam sontium,
 33 non sanguinem sitiebat, ut eos probroso castigationis genere quam cruento
 punitiores putaret. Si quis autem ei postmodum commilitonum uno telo
 aut comite superior obuio pepercisset, ips(e e)ius se contumeliæ participem
 36 præbuit, cuius culpam uindicta prosequi formidauit. Tale noxiis, quoties a
 CUIV curiæ|| moribus degeneratum fuerat, militiæ munere defungendi ius erat.
 Adeo quondam castrensis notæ dedecora iudiciali repellebantur umbone.

(*Jf. Sv. Aggesen 12, 13*)

39 ⟨15.⟩ Quod si reus ab actore testimonio superari nequiret, sex secum
 commilitonibus in iusiurandum accitis, culpæ, quæ obiiciebatur, alienum
 se fuisse monstrabat. At si commilitonum quis e(um), quem militiæ con-
 42 sortem nescisset, iniuria per ignorantiam affecisset, ad conciliandam errori
 suo fidem prædictum sodalium numerum in sacramenti societatem contra-
 here debuit.

(*Jf. Da. text 9 og Sv. Aggesen 11*)

45 ⟨16.⟩ Cæterum solenni iure conuictos ac superiori modo damnatos felicitas
 deficiebat, occupabat aduersitas, eo quidem certius, quod trium regnorum
 pontifices aduersum talium transgressionum reos sollenni exsecratione usos
 48 esse constabat. Ita disciplinæ (ui)s, geminum amplexa columen, partim
 regi(s), partim religionis præsidio nitebatur, ut humanam sententiam diuino
 crederes iudicio comprobari. Cuius rigor discordias rupit, simultates finiuit se-
 51 ditiones exstinxit pacatioremque regi militem reddidit. Postmodum uero seue-
 ritati eius siue ob inertiam siue ob clementiam principum pecuniariæ mulctæ
 temperamentum accessit. Quo tamen sola ligni percussio caruit, quod eo
 54 canes quis abigere soleat. Adeo maiorum uerecundia summam in ictu pro-
 broso contumeliam reponebat.

git(iu)us] fugiturus *Aa.* 27 et iam] etiam *Aa.* 35 ips(e e)ius] ipsius *Aa.* 39 actore]
 auctore *Aa.* 40 accitis] accitis *Aa.* 41 e(um)] ei *Aa.* 48 (ui)s] ius *Aa.* 49 regi(s)] regio

(*Sv. Aggesen 10*)

(17.) Contigit autem, ut ipse rex sua primus lege caderet iurisque firma-
 57 mentum, quod eatenus syncerum atque incolume steterat, parum sobrius
 proprii militis occisione laxaret. Cumque se legibus, quas ipse tulerat, euiden-
 ter noxium animaduerneret, pœnitentiæ acerbitate correptus, uocata militum
 60 concione, regia sella descendit inque omni(um) conspectu supplex humi
 demissus milites commissi sceleris pœnas suo arbitrio exigere iussit, libenter
 se decretam ab iis pœnam suscepturum promittens; cumque factum maie-
 63 stas nomine tueri posset, militari se animaduersioni substrauit humilitatem-
 que mansuetudinis suæ documentum quam uires elationis indicium esse ma-
 luit. Illi concione lachrymantes egressi, deliberatione inita, tristem de rege
 66 sententiam ferre, ut minus honestum, ita parum utile peruiderunt, non ig-
 nari sine eo esse se uacuum spiritu corpus, prædam, quibus ante imperassent,
 futuros. Postremo uniuersum rei militaris statum, eo pœnam subeunte,
 69 conuelli, inque unius omnes proscriptione damnari, lapsum eius ruinam
 suam, damnationem commune omnium periculum fatebantur. Igitur in tam
 ardua re sententiæ dubii creditoque sibi iudicio æquo leuius austeriusue uti
 72 ueriti, proprio regem arbitrio decreuere mulctandum, existimantes plus nutui
 maiestatis quam priuatorum sententiis deferendum. Emendabile enim cre-
 didere delictum, quod impetu magis quam industria nosceretur admissum.
 75 Igitur ex (r)eo iudicem statuunt, pœnamque præstolanti impunitatis po-
 tentiam largiuntur. Et pulchre quidem factam sibi iudicandi potestatem
 ipsius arbitrio reddiderunt, ne difficillimum negotium temere iacta pronun-
 78 tiatione finirent, uel commilitonis ultionem placide uel regis supplicium
 crudeliter expetentes. Ita salus regis, pene suo scelere euersa, temporis diffi-
 cultati donata est. Ad hæc satis graues eum delicti pœnas dedisse arbitraban-
 81 tur, qui se in tanto fortunæ fastigio tam suppliciter abiicere sustinisset.

(*Sv. Aggesen 10*)

(18.) Tum demum uenerabiliter exceptum atque ex ancipiti reo securi
 iudicis partibus inseruire iussum sellæ restituerunt. Rex culpam ære redimi
 84 debere constituit. Cumque alias homicidiorum crimen quadragenis nummi
 talentis expiari soleret, ipse sibi trecenta ac sexaginta mulctæ nomine nume-
 randa descripsit. Huic summæ nouem talenta auri doni nomine adiicit ean-
 87 demque mulctæ speciem consimilis culpæ reis lege perenniter irrogauit. To-
 tius uero pecuniæ partem regi primam, alteram militibus, tertiam interfecto
 sanguine coniunctis adiudicauit. Cumque ipse i(m)præsentiarum tam re-
 90 gis quam rei partes exsequi debuisset, ascriptam sibi portionem sacrorum
 præsidibus egenisque diuisit, deum perinde ac communem omnium princi-

Aa. 6o omni(um)] omni *Aa.* 75 (r)eo] eo *Aa.* 89 i(m)præsentiarum] in præsentiarum

CVII r pem pio munere propitiandum existimans. Egit humanum|| iudicem, reum
 93 liberalem, ueniæ genus, absolutionis spem debito emendationis ordine com-
 plectendo.

(*Da. text 9; Sv. Aggesen 11*)

(19.) Cæterum eo uiuente militaris mos æque uiolatore atque expiatore
 96 caruit. Igitur dum sic seditiosis occurritur, mens militum a litigiis aberat.
 In ex(s)equenda enim ultione non saguinis, non necessitudinis uinculo par-
 cebatur, quo minus damnationis partes legitimo rigore procederent. Nunc
 99 uero, solutis hebetatisque pristinis militiæ neruis, grauiora inter commilitones
 quam exteros dedecora pariuntur, cum et omnis aduersum improbos actio
 sileat et, qui culpæ punitor esse debuerat, patronus existat, nec sit, qui dis-
 3 solutos militiæ mores p(ræ)fractius rigidiusque constringat. Hanc itaque
 militaris disciplinæ consuetudinem, diut(i)na usurpatione firmatam, nostri
 6 temporis principes abrogare minime erubescendum duxerunt. Ubi enim do-
 mestica quies seditionum fluctibus agitur, priscae consuetudinis forma con-
 uellitur. Quippe aduersum effrenes concitæque ingenii tyrones seueritate
 9 potius quam nimio fauore ac profusa indulgentia utendum est. In quem
 modum Kanuti industria pro administrandis militaris disciplinæ negotiis syn-
 cere ac ualenter excubuisse cognoscitur.

(*Da. text 5; Sv. Aggesen 7*)

(20.) Præterea militi regem uel regi militem non nisi pridie Kalendas
 12 Ianuarias abdicandi fas erat. Eiusdem quoque postmodum obseruantia gra-
 uitas ab aula regum in aliquanto obscurioris familiæ conuictum prorepsit,
 diuque superioris disciplinæ etiam apud supparis conditionis uiros imitatio
 15 ualuit.

1200. 28. december.

4

Kong Knud 6.s manddrabsforordning for Skåne.

Se Danmarks gamle landskabslove I 774 og Danmarks gamle Love i Oversættelse I 84; Dipl. Dan. og DRB. 1. rk. IV nr. 24.

[c. 1216.]

5

Valdemar 2. Sejrs forordning om jernbyrd.

Se Danmarks gamle landskabslove I 781 og Danmarks gamle Love i Oversættelse I 88; Dipl. Dan. og DRB. 1. rk. V nr. 96.

Aa. 97 ex(s)equenda] exequenda *Aa.* 3 p(ræ)fractius] perfractius *Aa.* 4 diut(i)na] diuturna *Aa.*

1228. [Før 10. juli.]

6

Kong Valdemar Sejrs mægler forlig mellem Fynboerne og biskoppen angående forfølgningen af helligbrødesager.

A: tabt. – Aa: Arnamagn. Inst. AM. 12,8^o p. 362.

Tryk: Kofod Ancher, Lov-Historie I 598 (efter Aa); Aarsberetn. fra Geheimark. V 9 (efter Aa); A. D. Jørgensen, Valdemar Sejrs 158 (i overs.). – Reg. Dan. nr. *203 (= 728).

Datering: Brevet må være udstedt før 10. juli, da ærkebiskop Peder Saksesen ifølge Liber daticus Lundenses døde, Weeke 173.

AM. 12, 8^o
362

Constitutiones Waldemari regis.

Waldemarus, dei gracia Danorum Slauorumque rex, omnibus hoc scriptum
 3 cernentibus in perpetuum. Cum magna et diuturna esset controuersia inter
 Fionenses et episcopum eorum de iure nominatorum episcopi, quod hælghæ-
 brot dicitur, nos ad reformandam concordiam nostras partes interposuimus
 6 in hunc modum: Episcopus deponet illud hælghæbrot, quod autumpnale
 dicitur. In hoc eciam abrenunciauit iuri suo, ut officialis eius nequaquam
 possit denominatos episcopi inducere ad iurandum super hælghæbrot, nisi
 9 lesus prius in placito conqueratur, uel manifesta sit lesio. Insuper eciam quod
 dicitur hælæbrot ultra non uentilabitur ad ecclesiam. Loco predictorum
 articulorum concessimus ei cum consensu Fionensium, quod officialis eius
 12 possit accusare tam eum, qui lesus occultauerit ius eius, nolens conqueri,
 quam eum qui lesit. Uterque eorum accusatus a suo officiali deferet legem
 xii legalium hominum ad placitum iuxta formam et consuetudinem legis, que
 15 pro blodwitæ nostris officialibus exhibetur. Concessimus eciam ei cum consensu
 Fionensium, ut cum ueridici adiurassent aliquem reatui, qui blodhæ-
 witæ dicitur, inducerentur nominati episcopi ad iurandum, utrum istud
 18 blothwitæ factum fuerit in die festo uel non.|| In hiis articulis inter episcopum
 et Fionenses condictis nullus debet habere facultatem contradicendi uel
 eciam denominatos episcopi abiudicandi, nisi episcopo in 3^{b^{us}} marcis teneatur,
 21 uel si negare uoluerit, purget se coram episcopo duodecima manu tunc placitanti-
 um. Insuper ne ecclesia in predictis articulis nimium paciatur detrimen-
 tum, de nostro adiicimus, ut officiales episcopi de cetero habeant partem
 24 coniurandi denominatos, et eorum casum similiter eis concessimus, ita tamen
 ut medietatem prouentuum, qui ex lapsu eorundem nominatorum prouenerint,
 episcopus percipiat, aliam uero medietatem ad nostram cameram
 27 duximus retinendam. Datum Wardingbvrgh anno incarnationis domini m^o
 ccxxviii^o presente domino archiepiscopo Petro et episcopo Gunnero et do-
 mino Iacobo filio S(u)nonis.